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حافظ
بی خيالش مباد منظر چشم

زآن که اين گوشه جای خلوت اوست

تهران نامه

سرگذشت شاعر منتقد 
حکومت قجری

فتح الله خــان بونصــر شــیبانی، از شــاعران دوره 
ناصرالدین شاه بود که به دلیل نقد حکومت پادشاهان 
قاجار و بیان نارضایتی مردم در اشعارش به نخستین 
شاعر انتقادی دوره قاجار شــهرت پیدا کرده است. 
فتح الله خان  بونصر شــیبانی را می توان اثرگذارترین 
فرد خاندان شــیبانی دانســت که در محله امیریه 
سکونت داشتند. فیروز شیبانی، آخرین بازمانده از نسل 
شیبانی در محله امیریه می گوید: »فتح الله خان بونصر 
شیبانی معروف به بونصر شــیبانی، شاعر و نویسنده 
عصر قاجار بود. بونصر گوینده پرتوانی بود که در سبک 
خراسانی معروف به ترکستانی یک سر و گردن نسبت 
به شاعران دیگر برتری داشت. شیبانی از اواخر سلطنت 
محمدشاه تا اواخر ســلطنت ناصرالدین شاه به مدت 
50 سال شعر ســرود. او هنگام سرودن قصیده ای در 
مدح محمدشاه، 17سال داشته است. بونصر همیشه 
با رجال و بزرگان دوران ناصری ارتباط نزدیکی داشت 
و از مسائل بســیاری مطلع بود. او اهل سکوت کردن 
نبود، به همین خاطر در اشعارش از وضعیت نابسامان 
و نارضایتی های مردم گله می کرد. او در اشعارش زبان 
به انتقاد می گشود و با سخن روشن معایب دستگاه و 
رجال ناصری را برملا می کرد. ناصرالدین شــاه قاجار 
این شیوه بونصر را نمی پســندید و اگر به ظاهر با او 
همکاری می کرد در باطن از او دل خوشی نداشت. زبان 
گویا و کلام فاخر در قصیده سرایی برای او مشکلات 
فراوان به بار آورد. فتح الله خان بونصر شــیبانی، دایی 
میرزاعیســی خان وزیر بود. هنگامی که فتح الله خان 
از دربار شــاه بیرون می آید، میرزاعیسی خان وزیر، 
باغ جنت را به او می دهد و می گویــد: »دایی در این 
باغ زندگی کن و آن را تکه تکه کن و بفروش و بخور و 
دیگر در دربار مشکل ایجاد نکن و با شاه در نیفت.« در 
نقشه های اولیه تهران، این محدوده به اسم باغ بونصر 
شــیبانی نامگذاری شده اســت. فتح الله خان بونصر 
شیبانی بخشــی از خانه خود را به کتابخانه عمومی 

تبدیل کرد و بعد از مرگ همان جا دفن شد.

دیروز نامه

ميدان وليعصر تهران، يکی از ميدان های 
مهم در بلندترين خيابان پايتخت است 
که در طول زمان، معماری آن با تغييراتی 
همراه بوده اســت. با توجه به خبری که 
30سال پيش در چنين روزی در صفحه 
3روزنامه همشهری منتشر شده، ميدان وليعصر، 
آبنمايی زيبا با فواره هايی مرتفع و فضای ســبزی 
باشکوه داشته که طبق اين گزارش که در 6خرداد 
سال 1374منتشر شده، فضای سبزش با 800مترمربع 
مساحت و با امکان گلکاری دائمی بهسازی شده و در 
آن تاريخ در اختيار شــهروندان قرار گرفته است. 
البته اين شکل ميدان تا سال 1395حفظ شد و در 
اواخر ســال 95، معماری ميدان به شکل کنونی در 
آمد. در شــکل جديد، ميدان وليعصر به ايستگاه 

مترو و مجموعه ای 7طبقه در عمق 37متری زمين 
تبديل شده است. برای ســاخت و اجرای جديد 
شکل ميدان، حدود 170هزار مترمکعب عمليات 

خاکبرداری و10هــزار آرماتوربنــدی و 66هزار 
مترمکعب عمليات بتن ريزی انجام شده است و اين 
ميدان را علاوه بر ايستگاه مترو، به بازاری با معماری 

تلفيقی سنتی و مدرن تبديل کرده است.

 بهسازی ميدان وليعصر 
در 30سال پيش

30سال پیش 
در همشهری

سوژه روز

تهران مصور

بازار شــانزه لیزه که امروزه بــا نام بازار 
بزرگ میلاد قائم شــناخته می شود، از 
معروف ترین مراکز خرید تهران اســت. 
این بازار که هنوز هــم به عنوان بورس 
لباس مجلســی زنانه فعال است، سال 
1347افتتاح و با الهام از خیابان معروف 
شانزه لیزه پاریس که از مراکز مد جهان 

است، نامگذاری شد.
شانزه لیزه تنها یک مرکز خرید نیست؛ 
به نوعی خاطره گاه بسیاری از تهرانی ها 
و گردشــگران داخلی ا ست. هم به دلیل 
موقعیت مکانی اش در یکی از شلوغ ترین 
و پرترددترین تقاطع های پایتخت و هم 
به دلیل تنوع محصولات و دسترسی آسان 
جایی است که ردپای خاطرات چند دهه 
اخیر تهران در آن دیده می شود. تصویری 
که مشاهده می کنید نمایی از این بازار را 

در سال 1354نشان می دهد.

بازار شانزه ليزه؛ 50سال قبل

شانزه لیزه تنها یک 
مرکز خرید نیست؛ 
به نوعی خاطره گاه 

بسیاری از 
تهرانی ها و 
گردشگران 
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به دلیل موقعیت 
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تهران در آن دیده 
می شود

خنياگران عاشــقانی سیدسروشطباطباییپور
بــودنــــد کــه در 
کوچه  پس کوچه هــای 
تاريخ موســيقی ايــن ســرزمين می چرخيدند و 
با نغمه هــای روح بخش شــان ايرانيــان را به فکر 
وامی داشتند. به همين دليل، موسيقی آن هم از جنس 
فاخرش، در ميان مردمان اين پهنه هنرخيز از جايگاه 
ويژه ای برخوردار بود و بزرگی چون مولانای جان، يکی 

از راه های جلوه گری يار را در نوای دف و نی و ســرنا 
می ديد و می گفت:

 دلم را ناله سرنای بايد/که از سرنای بوی يار آيد
به جان خواهم نوای عاشقانه/کز آن ناله جمال جان نمايد

در بزرگداشت موسيقی، سال هاســت موزه ای در 
کوچه پس کوچه های محلــه تجريش در ميان باغی 

باشکوه ســبز شــده و تلاش کرده مخاطبانش را با 
جلوه هايی از موسيقی ايرانی آشنا کند. حفظ ميراث 
موسيقی ملی، معرفی آثار و تکريم استادان اين حوزه، 
از اهداف اين گوشه موسيقايی کشور است. امروز و به 
مناسبت گشايش موزه موســيقی در چنين روزی، 
ســری به اين قطعه آهنگين از محله های تجريش 
تهران می زنيــم و با گوش هوش، بــه نوايش گوش 

فرامی دهيم.

موزه موسيقی با روايت سرگذشت اين هنر، مخاطبان را با ميراث هنری کشور و اساتيد بنام آن آشنا می کند

باغخوشآهنگ

پيشواز

جلیل شهنار، غلام حسین بنان! اینها نام خیابان های 
اطراف موزه موســیقی ایران اســت که انگار روح 
تو را برای رویارویی با تاریخ موســیقی ایران آماده 
می کنند. در همان بدو ورود به موزه، مسحور عمارتی 
باشکوه می شوید که خودش به تنهایی هزار سخن 
ناگفته دارد؛ عمارتی که به ســبک بناهای قجری 
در اوایل دهه50 شمسی ســاخته شده است. این 
بنا کاربری مسکونی دارد و پس از انقلاب و در زمان 
جنگ، گروهی از جنگ زدگان را در دل خود جای 
داد و سپس در اختیار شهرداری قرار گرفت، تا اینکه 
در ســال1372 مدیران وقت، طرح تأسیس موزه 
موســیقی را ارائه کردند و مراحل ساخت، مرمت و 

آماده سازی آن از سال1374 آغاز شد.

طبقه همکف

پس از گذر از چند پله، 2پیکره گچی ســرنا و دهل 
به دست برای ورود شما شادی می کنند. شما ابتدا 
در طبقه  همکف، پا در ســالن هایی می گذارید که 
پر اســت از ســازهای زهی، بادی و کوبه ای نواحی 
ایران، سازهایی که هرکدام از گذشته  های بسیار دور 
تا کنون باقی مانده اند، بعضی 100ساله اند و برخی 
200 یا 400ساله. از ساز های زهی این سالن می توان 
به انواع دوتار، تنبور و قیچک اشاره کرد که به نواحی 
گوناگون جغرافیایی تعلق دارند و از سازهای خودصدا 

می توان نی، نی لبک و سوتک را نام برد. 

ساز را در دست بگير 

یکی از هیجان انگیزترین بخش های موزه، زیرزمین 
موزه اســت؛ جایی که کارگاه ساخت سازهای 
گوناگون اســت و برخلاف دیگر بخش ها که 
باید تنها نگاه کرد و لذت برد، در این بخش 
می توانید با خیال راحت  سازبه دست شوید 
و هرچه دل تنگ تــان می خواهد، بنوازید. 
این بخش به خصوص برای کسانی که تجربه 
دســت زدن به سازها را دوســت دارند، جذاب 
است. برخی سازهای نیمه کاره هم در این بخش 

قابل توجه اند.

بارانی استاد

در این بخش، سازهای سنتی و کلاسیک نگاه شما را 
به خود خیره می کنند. تار، ســه تار، سنتور و سازهای 
آرشــه ای مثل کمانچه و ویولن. در گوشه  دیگر موزه 
از تار یحیی، تار فرج و ســه تار دست ساز میرزاعبدالله 
رونمایی شده است. حتی سه تار ناصرالدین شاه قاجار 
را هم می توانیــد ببینید که یکی از ارزشــمندترین و 
قدیمی ترین سه تارهاســت. ساعت شماطه دار و کلاه، 
بارانی و کیف پول استاد علی تجویدی از آهنگسازان 
و نوازندگان معاصر، تســبیح خلیفه میرزا آغه غوثی از 
دف نوازان بنام کردستان، چوب رهبری ارکستر حشمت 
سنجری، تقویم رومیزی اســتاد مسعودیه، آهنگساز 
و موســیقی دان قومی ایران و سنتور حسین ملک هم 
در گوشه ای در ویترین جا خوش کرده اند و چشم هر 

بیننده ای را به خود خیره می کنند.

آرشيوی غنی

در بخش دیگری از موزه، از نخستین صفحات موسیقی 
که به دستور مظفرالدین شاه ضبط شده اند، نگهداری 
می شود. این قسمت، یکی از ارزشمندترین قسمت های 
این موزه اســت. در این بخش مجموعه ای با 13هزار 
صفحه موسیقی، بیش از 4هزار نوار ریل، حدود 12هزار 
نوار کاســت و حدود 9هزار لوح فشــرده، قطعاتی از 
گوشــه های موســیقی ایرانی را در دل خود به یادگار 
نگه داشــته اند. کتابخانــه ای با حــدود 11هزار جلد 
کتاب موسیقی به زبان های مختلف، استودیوی ضبط 
موسیقی و سالن اجرا هم از دیگر بخش های این موزه 

خاطره انگیز است.

در گوشه ای از موزه، از 
نخستین صفحات موسیقی 

که به دستور مظفرالدین شاه 
ضبط شده اند، نگهداری 

می شود. این قسمت، یکی از 
ارزشمندترین قسمت های 

این موزه است

پاسخ هادی چوپان به حرف های جعفر پناهی:

 از طرف مردم ايران
حرف نزنيد

منفی بافی و قربانی جلوه دادن جامعه ایران، یکی از 
ترفندهای دیده شدن برخی هنرمندان در عرصه 
بین المللی اســت که این بار ســعید روستایی در 
جشنواره کن با دســت هایی خالی از آن بهره  برد. 
اما این سخنان در میان نام های آشنا در حوزه هنر 
و ورزش، واکنش هایی  به همراه داشت. مثلا هادی 
چوپان، یکی از نام آشناترین قهرمانان پرورش اندام 
این روزهای جهان با انتشار پستی در فضای مجازی، 

به سخنان روستایی واکنش نشان داد. او نوشت: 
بارها و بارها گفته شده؛ جنبه یک میکروفن، یک 
دوربین، یک جمع، یک جشن و یک دعوت را داشته 
باشید و با داشتن چند دقیقه تریبون، سعی کنید 
مثبت صحبت کنید و مثبت حرف بزنید. از قدرت 
درون بگویید؛ از افتخارات و استعداد جوانان و مردم 
ایران صحبت کنید؛ از زیبایی های ایران و علم برتر 
مردمش صحبت کنید و سعی کنید نظر شخصی 
خودتان را نگویید و شرافتمند باشید  که در همین 
مملکت و در همین کشور، با همین استادان، به این 

درجه رسیده اید.
 یاد بگیرید از طرف یک اجتماع و یک کشــور حرف 
نزنید. در کل عمر، یک بار یک صحنه مال شماست؛ با 
صحبت ناآگاهانه شما، نسل ها باید جواب پس بدهند.

لطفا لطفا لطفا گاهی خفه شوید و دیدگاه جوانان و 
ملت را نسبت به خاک و کشورشان بد نکنید. ادعا 
دارید، به جای حرافی، بــه نفع مردم و جوانان قدم 
بردارید. اگر عرضه  مثبت اندیشی ندارید، لطفا خفه 

شوید و در مورد ایران و مردم ایران نظر ندهید.


